~
MUNIC ÍPIO PONTE B t!A

TERRA RICA OA HUMAN IDADE

Ata nº 24/2021

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 14 de dezembro de 2021

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel 258 900 400. Fax 258 900 4 1 O . Praça da República. 4990-062 Ponte de Lima . geral@cm-pontedelima.pt.www.cm-pontedelima.pt

14 de dezembro de 2021

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 14 de dezembro de 2021

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng. Luciano Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.º Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.1! Zita Maria Costa Fernandes

Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.ª Maria Sofia Fernandes Velho de

Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: Mª Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ..................... Euros 2,, .§':!.><!> . 0.31 1 Z, 2i &

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

14 de dezembro de 2021 3

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: -----------------

_Intervenção dos Vereadores: _ _________ __________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. _ _ _____ ______ _ _ ____ _

_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 572, da Lei n.2 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por \A:(\ç,o\n,,; c!P ~e aprovar a ata da

reunião realizada a 07 de dezembro de 2021, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. _ _________________ _ _

_ (02) ASSUNTOS DIVERSOS ___________________ _

_ 2.1- PROCEDIMENTO CONCURSAL DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO PARA O CARGO DE

DIREÇÃO INTERMÉDIA DE 22 GRAU, CHEFE DA DIVISÃO DE AMBIENTE E ESPAÇOS VERDES -

Abertura do procedimento e designação do júri. 1..,....,c..,onc:. Lo,_, "'" ... ~ }.(/\'1 .::Ir.:> S,-r.) ·

\J(Fút ~re,,,;> ~- fí-.oV\~l.C> ('deÃ«:. e. ~- º úl.. Í-cln0aà~
1

(.,Orv--. .!:> ,j\:)+~ to,\--tr.:c.

Jo :r. ¾~~ 'S°)(, ~,.. 'W--tr>D V(-u.re- u IY~ e..:,'"" J~L-1.,,r"-~ d "'º'º·
_2.2 - EXTENSÃO DAS ~UTORIZAÇÕES PROVISÓRIAS AA~A A EXLORAÇAO DO SERVIÇO

PÚBLICO DE PASSAGEIROS POR MODO RODOVIÁRIO - Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente a 02 de dezembro de 2021. fn o.(<DrCc..... ~ '-L""- vo·b Cc/\~1'<...

J.o ~~ -./(J'<:..c àar '3>/r~ 'fvv..r-o ✓~•u.rc:.. J.f f\rf
1
w~ dtckú ,

e:¼- vo+-'o.
_2.3 - FEIRA DO LIVRO LIMIANO 2021 - Presente uma proposta da responsável pela

Biblioteca Municipal de autorização da realização da Feira do Livro Limiano, entre os dias

06 a 31 de dezembro de 2021, nas instalações da Biblioteca Municipal de Ponte de Lima,

com 40% de desconto nas publicações municipais - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente a 03 de dezembro de 2021. vs,a. " ' 1"'<"'~ 2,c.c:!J(_

_2.4 - CAP EDM - Solicita a cedência do Auditório Municipal para o dia 17 de janeiro de

2022 a partir das 09:30 horas, para a realização de sessão com os agricultores. \.A,r,""",·"',A,áe

14 de dezembro de 2021 4 J
_2.5 - TERRA REABILITAR - Presente uma informação respeitante a candidatura r (
apresentada por Freshthink - Unipessoal, Lda., relativa ao imóvel localizado na Rua f _ ¾ .
General Norton de Matos nºs 655 e 665, na Freguesia de Arca e Ponte de Lima - ~J I

_2.6 - TERRA REABILITAR - Presente uma informação respeitante a candidatura

apresentada por Diana Filipa de Lurdes Cerqueira, relativa ao imóvel localizado na Rua

Cardeal Saraiva nºs 11, 13 e 15, na Freguesia de Arca e Ponte de Lima -Aprovação.

l).~" ( N',.àe...àc:_

_2.7 - TERRA REABILITAR - Presente uma informação respeitante a candidatura

apresentada por Jean Daniel de Araújo Antunes, relativa ao imóvel localizado no Largo

Alexandre Herculano, 28 na Freguesia deArcozelo-Aprovação. l,tf\c.n("'"'~à:.~

_2.8 - PROPOSTA DOS VEREADORES ELEITOS PELO MOVIMENTO PONTE DE LIMA

MINHA TERRA - "Regulamento de Concessão de Regalias Sociais ao Corpo de Bombeiros

Voluntários da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Ponte de Lima" -

Aprovação. (< pr0vrc:-ba- ~ ~ Íto yc·b:, c.o'"'-h-~ do ~en "--'..r/ f:w'J....( <

e,, J,,:, \NCP ~ 0 cb c.-u.s -- f P
1

3 \,0-t-, = f \k)/ ~ S,lA"-o,½ v~

r"" y 0 e"},, k~ Fr1""' à-'?
1
61 . r, . ncv.,ve, fuoJc "- -s,,, ~ , I\Á,10

,A. o:k ~ f.<r~ ·
_(03) ATRIBUIÇÃO DE~UBSÍDIOS. _________________ _

_ 3.1 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E A CASA DO P.OVO D~ S. JULIÃO DE FREIXO - Aprovação.

U.<\<!.('\,,.,,..,-ck~

_3.2 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E A CASA DO POVO DE S. JULIÃO DE FREIXO -Aprovação.

u (\ Ar\ ' "" \ da à.f

_3.3 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E O CLUBE NÁUTICO DE PONTE DE LIMA- Aprovação.

_3.4 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E O GRUPO DESPORTIVO E CULTURAL DE REFOIOS -

Aprovação.

14 de dezembro de 2021 5

_3.5 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E O FUTEBOL CLUBE DE CABAÇOS - Aprovação.

LA.. f\"'-J"\ ' "" ( Ó'2 ~

_3.6 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E O GRUPO DESPORTIVO DE BERTIANDOS -Aprovação.

(...A_f"c.J"'\\~---- J.,,. à.f,

_3.7 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E O GRUPO DESPORTIVO DE MOREIRA DO LIMA -

Aprovação. l/,.1'Cf"'\(,-,,..-.__.-~ ~

_3.8 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA "OS LIMIANOS" -

Aprovação.

_3.9 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA "OS LIMIANOS" -

_ESPAÇO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO: -r,d; n( '(e;,:r:,t .-...r"'"" '"-¼fvU\~ .

_(04) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por-'\J..'""-i\'--"v.=· "=i ___ aprovar a ata desta

reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas horas._j+-3-+--1-\tL..-____ _

Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. __ _

14 de dezembro de 2021 6

Presidente,

s,

A Secretária,

\j(,\(i,;, ~< fcln,;càt--. iA: l bo .U G;h, Arf